

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński.

Berlin. — Zgromadzenie narodowe pruskie. — Posiedzenie dnia 2. Października.

Prezes Grabow wnosi w skutek narady prezydialnej i dyrektorialnej, ażeby od dziś codziennie zaczęły się odbywać plenarne posiedzenia, to jest dwa razy na tydzień w poniedziałki i czwartki obradujące nad konstytucją, a we wtorki, środy i piątki nad prawem gwardyi obywatelskiej i polowania. W soboty ma zgromadzenie radzić nad petycjami, które komissia przedłoży. Narad nad petycjami dalej odkładać nie można, ponieważ ich liczba urosła do 11,000. Wniosek ten prezesa Grabowa przyjęto. — Prezos dalej odczytuje przedmioty, które z kolei następować będą we wtorki, środy i piątki na posiedzeniach plenarnych zgromadzenia. Pon kończeniu rozpraw nad prawem bürgerwerii i polowania, mają być oddane pod narady następujące przedmioty: 1) Sprawozdanie centralnego wydziału względem zakazywania niedozwolonych zgromadzeń ludu; 2) sprawozdanie komissji w sprawie szwidnickiej; 3) sprawozdanie wydziału centralnego względem wynagrodzenia szkód poniesionych podczas rozruchów; 4) sprawozdanie względem podniesienia podatku od wódki; 5) sprawozdanie względem uregulowania podatku od wina; 6) sprawozdanie względem zniesienia różnych ciężarów i danin z chłopskich gruntów; 7) sprawozdanie wydziału centralnego względem rozłożenia podatku przymusowego; 8) sprawozdanie względem uwolnienia od podatku gruntowego; 9) sprawozdanie wydziału centralnego względem przejrzenia stosunków włościańskich; 10) sprawozdanie względem uwolnienia od podatku klasycznego; 11) sprawozdanie dotyczące zmiany w administracji dóbr narodowych i lasów w prowincjach; 12) sprawozdanie względem wniosku dotyczącego zniesienia cenzury w czytelnich księgarskich; 13) sprawozdanie wydziału centralnego względem zniesienia loteryi; 14) sprawozdanie względem zniesienia ordynacyi dla sług; 15) sprawozdania względem zniesienia ojcostwa z nieprawego łoża.

Temme żąda pierwszeństwa dla wniosku dotyczącego uregulowania stosunków włościańskich. Prezes powiada, że to pozostawia postanowieniu zgromadzenia. Jung utrzymuje, że nie należy ostatecznie trzymać się porządku i utrzymuje, że na pierwszeństwo zasługuje wniosek o wyznaczenie pensyi dla bohaterów barykadowych w Marcu. (Śmiech z prawej strony.) Moi panowie, wy się śmiejecie, może dla tego, że pamięć o rewolucyi nieco w was wygasła. Ale powinniście się zaczerwienić ze wstydu, skoro sobie przypomniecie owych biednych poranionych ludzi, którzy za wolność walczyli, a teraz w nędzy żyją. Wniosek ten poparto, większością głosów przyjęto i będzie wzięty pod rozprawy po projekcie do prawa o rozruchach. Podobnie też przyjęto wniosek Temmego. — Po reklamacyi Dierschkiego względem zniesienia podatku od tabaki, zapytuje prezes czyli porządek dzienny we wtorek tak ma być ułożony: 1) stosunki włościańskie; 2) podatek od wina; 3) zakazanie niedozwolonych zgromadzeń ludu; 4) naznaczenie pensyi dla rannych bojowników marcowych; 5) sprawa szwidnicka; 6) obowiązek gminy do powrócenia szkody podczas rozruchów zrzędzonej. — To następstwo przyjęto.

Minister spraw zewnętrznych Dönhoff daje objaśnienie w sprawie duńskiej. Układy pomiędzy Pzussami a Danią zabierają czas pięć miesięcy, od Kwietnia do Września, z tego się okaże w jakim zakłamaniu ta kwestia się znajduje, i z jaką ostrożnością należy w niej postępować. Podziela to stałe przekonanie, że sprawa ta w porozumieniu się z władzą centralną w sposób zgody załatwioną zostanie.

Minister spraw wewnętrznych Eichmann: Co się tyczy wypadków kolońskich, daje zaręczenie, że stan obleżenia w ciągu tego tygodnia zapewne zniesionym zostanie. Z resztą w Kolonii zupełna panuje spokojność i że mieszkańcom dobrze się powodzi w obecnym położeniu.

D'Ester: prostuję faktem to dobre powodzenie mieszkańców. Jenerał Kaiser wydał znów rozporządzenie, ażeby nowa reńska gazeta wychodząca pod innem nazwiskiem, natychmiast ustała i tylko wolno jednej kolońskiej

gazecie teraz wychodzić. Takim rozporządzeniem nietylko zadaje się cios istnjącym, ale nawet dopiero wychodząc mającym gazetom. Czyli więc może się pod takim rządem dobrze powodzić mieszkańcom bardzo wątpię.

Parrisius: wniosłem o porządek dzienny z przytoczeniem powodów bo spodziewałem się, że ministerstwo wnieśnie o potwierdzenie stanu obleżenia Kolonii, jeżeli to nadal miałyby być utrzymane. Dziwię się przeto słysząc, że jeszcze trwa dotąd, a ministerstwo żadnego wniosku nie czyni.

Krausego interpellacya przypada z porządku a brzmi jak następuje: programat ministerstwa z 22. b. m. przyrzeka ludowi dotrzymanie udzielonej wolności. Nie widzę w tém przyrzeczeń ministerstwa Camphauzena i Auerswalda to jest reformy prawodawstwa podatków i danin. Zapytuje przeto ministerstwa: 1) w jaki sposób zamierza zaprowadzić reformę w podatkach i daninach; 2) czyli ma zamiar znieść podatek od mlewa, rzezi i klasyczny, a zaprowadzić od 1. Stycznia 1849. podatek od dochodów lub majątków. Powody: podatek klasyczny cięży teraz zbyt ciężo na małych posiadzieliach i proletaryuszach. W pierwszej klasie płacą miesięcznie w całym państwie 346 domów rocznie 50,000 talarów przy majątku 50 milionów tal. przeciwnie zaś w dwunastej klasie płacą ci, co żadnego nie posiadają majątku 900,000 tal. Podobnie płacą w dwóch pierwszych klasach głównych przy kapitałach majątkowych 800 milionów tal. tylko 3 mil. tal. a mali posiadzieli i bez żadnych posiadłości czyli ubodzy rocznie 5 mil. tal. klasycznego podatku. — Minister finansów odpowiada, że mu nie dostaje potrzebnych materyałów do odpowiedzi i dla tego dopiero w poniedziałek odpowie na to pytanie. W końcu Parisius swój wniosek cofa.

Frankfurt, 29. Września. — Według sprawozdań komissarza państwa i rządu badeńskiego nadesłanych do ministerstwa państwa spraw wewnętrznych, Struve Gustaw schwytyany i prowadzony przeszło 5 mil drogi przez obwody, które się przyłączyły do powstania, oddany został komendzie wojskowej w Schliengen. Razem z współnikami jego odprowadzono go do Frejburga i natychmiast zwołano sąd wojenny. Wojska związkowe austriackie i bawarskie obsadziły Konstancyę, w powiecie nadjeziorskiem, spokojności nie zakłócono. — Struve siedzi w Mühlheim pod ścisłą strażą. Okuto go w kajdany.

Broda ojca Jahn'a padła ofiarą rewolucyi. W sobotę wieczorem, kiedy lud napadł na Westend-Hall ratował się ojciec turnerów przed swymi synami wyrodnymi pod sofę. W poniedziałek zaś nie sądził się w żadnej kryjówce tak długo bezpiecznym, dopóki się z swoją szanowną białą brodą nie pożegnał. Gazeta państwa powiada, że jego nie poraniono i niesponiewierano, jak powszechna była pogłoska, lecz on sam się poranił i zdjął ozdobę ową, która od wielu lat była chlubą jego największą. Niema już jego na cały świat głośniejszą, aż na piersi spływającą, białą jak śnieg brodę, i ona także padła ofiarą 18. Września. To ma być głównym powodem, dla czego ojciec Jahn jeszcze się nie pokazuje, a nawet utrzymują, iż dla straty tej już więcej nie urzemy go w parlamencie.

Ulm, d. 26. Września. — Plakaty poprzylepiane w nocy wzywały na dzisiaj zrana do powstania republikańskiego. — 900 Bawarów zamowiono. — Odkryto tu bandę trudniącą się robieniem pieniędzy fałszywych, i dla tego przetrząsano niektóre mieszkania tutaj, jakoteż w Grimmelfingen. Banda ta jest jak się zdaje tą samą, która przed dwoma laty w Stuttgarcie dopuszczała się nadużyć. — Z Ulmu wyruszył nagle 27. Września 2 pułk piechoty do Cannstadt. W Ulmie samym rozpowszechniają mnóstwo pism ulotnych dążności demokratycznych. Urlopnicy napowrót powołani zbierają się zewsząd.

Karlsruhe, d. 26. Września. — Gazeta miejscowa zamieszcza doniesienie jenerała komenderującego Hoffmanna z głównej kwatery w Mühlheim, jak następuje: Kilku bürgerwermenerów z Schopflheim: Tschira, Nägele, byli artylerzyści i inni, których zmuszono do przystąpienia do oddziału

ochotników, przytrzymali wczoraj Gustawa Struwe, żonę jego, jako też Karóla Blind, Pedro Huzar (szwagier Struwego), Karóla Bauer i Grzegorza Jakóba Trautmann i w Schopfheim uwięzili. Ztamąd odprowadzili ci jakoteż inni obywatele w liczbie około 40 więźniów tych przez Eimeldingen do Schliengen, dokąd naprzeciw nim wysłałem porucznika Miller z 20 strzelcami celnymi. Oddział ten oddał ich dzisiajjszej nocy o $\frac{1}{4}$ 12 do więzienia. Karlsruhe, 27. 1848. Minister spraw wewnętrznych: Bekk.

Drezno, d. 30. Września. — Na wniosek tutajszego sądu apellacyjnego uwięziono dzisiaj wieczorem redaktora i drukarza demokratycznych »Volksblätter.« Niech żyje wolność prassy!

Darmstad, dn. 29. Września. — Kinnscherff członek opozycyjny drugiej izby naszej został odprowadzony do więzienia, posądzono go bowiem, iż przyłożył się do zrujnowania kolei żelaznej pod Weinheim.

Württemberg. — Wieczorem dn. 28. m. z. rozeszła się wieść we Frejburgu, iż tegoż samego dnia popołudniu schwytano agitatora würtensberskiego Rau z Geildorf w Offenburgu kiedy się przebierał do Strassburga.

F r a n c y a .

Paryż, dn. 29. Września. — Zgromadzenie narodowe. Posiedzenie dn. 29. Września. — Dziś wielka przezorność daje się spostrzegać w rozporządzeniach wojskowych około gmachów, gdzie posiedzenie odbywa się reprezentantów. Liczba wojska pieszego i jazdy pomnożona, a nawet armaty znajdują się zatoczone po dziedzińcach. Powiadają, że robotnicy przemocą chcą przywieść dekret uwalniający Raspaila z więzienia do skutku. Zaledwie Marrast zagał o 12 $\frac{1}{2}$ godz. posiedzenie, przypadek się wydarzył niedaleko sali, który zdaje się potwierdzać obawy. Pewien znany publicysta zbliżył się do reprezentanta Denjoy i rzekł do niego, jeżeli dziś za trzy dni nie uwolnicie Raspaila z więzienia, to was do diabła wypędzi 160,000 proletaryuszów. Denjoy przerażony tą groźbą, udzielił tej wiadomości Marrastowi, który natychmiast wydał rozkaz do aresztowania tego literata.

Z porządku dziennego przypada dyskusya nad wyborami w departamentach i tajnem głosowaniem. Berard mówi za gminami i powiada: wielu chłopów nie udaje się do stolicy swego kantonu czyli departamentu, bo nie znają swoich kandydatów. Są oni obojętnymi, a temu trzeba zapobiedz. Cóżby uczynili robotnicy w większych miastach np. parysey, gdyby ich odesłano na przykład do Wersalu na głosowanie. Czemuż chłop nie ma prawa głosowania tam gdzie ma mieszkanie? Obawa zaściankowości jest przesadzona. Freslon zbija te uwagi i powiada, że tylko reakcyjne stronnictwo żąda głosowania w gminach, które obrabiać nie omieszka i chce zguby rzeczypospolitej. Chciałoby zyskać utracone podstawy swoje. Obawa komunizmu w większych miastach jest tylko wymysłem. Dufaure: w imieniu komisyy konstytucyjnej odczytuję w miejsce wszystkich poprawek co następuje: wybór reprezentantów odbywa się po departamentach i za pomocą tajnego głosowania. Wybór odbywa się w stolicy kantonu, jednakowoż może się kanton wyborczy, ze względów stosunków miejscowych, po daniu opinii ze strony rady departamentalnej, rozdzielić na kilka okręgów wyborczych. (Ocho! z lewej. Bardzo dobrze z prawej.) Larochejacquelin bieży do trybuny i oświadcza, że wczora dla tego jedynie żądał głosowania po gminach, aby wszyscy obywatele głosowali. (Acha!) Dufaure zwalcza wniosek Berarda, względem głosowania po gminach. Nareszcie przystąpiono do głosowania i wniosek Berarda odrzucono głosami 528 przeciw 271.

Bouvignier oświadcza, że ma zamiar zapytać się ministerstwa względem spraw włoskich. Publiczna opinia oburzona jest powolnością i hipokryzyą dyplomacyi. Włoch i Francyi wolność jest zagrożoną. Wpadamy w te same błędy, co w roku 1831. — Lamoricière, minister wojny: protestuję przeciw wyrażeniu hipokryzyi, jeżeli się ściaga do naszej dyplomacyi. Chwila też interpellacyi źle została obraną, bo nie masz Bastida i Cavaignaka. Nie znam zamiarów Cavaignaka, ale układy wciąż trwają i wnoszę o porządek dzienny. Bouvignier: dziś nie zamierzam interpellacyi tej przywieść do skutku. Żadam tylko ustanowienia dnia pewnego do tej interpellacyi. Wykręty takie, że dyplomatyczne układy się odbywają, dalej nie uchodzą.

Ledru Rollin: Oywatele! Kto rzuci okiem na mapę i na prassę, przekonana się, jak dalece się różni polityka rzeczypospolitej terażniejsza, od dawniejszej rządu tymczasowego ze względu na Włochy i Niemcy. (Wrzawa.) Różnica ta pochodzi z różnych rozkazów wydawanych do naszych agentów. (Chalas.) Fakt ten bardzo jest ważny. Może on wpłynąć bardzo przeważnie na naszą przyszłość, na nasze finanse. Nie mogę przeto pojąć, jak mogą ministrowie nasze interpellacye odrzucać tém tłumaczeniem, że jeszcze układy się toczą. Europa zbroi się do wojny, a wy chcecie przytłumiać rozprawy! (Chalas.) Zgromadzenie jednak postanawia przejście do porządku dziennego.

W skutek pogłoski, że komitet finansowy zgromadzenia narodowego postanowił założyć bank hypoteczny w duchu Proudghona, dalej, że robotnicy na zgromadzeniu postanowili w massie zażądać wypuszczenia Raspaila na wolność, wszystkie interesa na giełdzie się zatamowały. Im bliżej zima nadchodzi, tém bardziej zwiększa się liczba ubogich. Rada miejska paryska, widząc, że jałmużna wyznaczona ze strony skarbu publicznego wy-

nosząca 6 milionów franków nie wystarcza, postanowiła nową zaciągnąć pożyczkę. Umorenie tej pożyczki ma nastąpić przez dodatki do podatków.

A n g l i a .

London, dn. 28. Września. — Times jeszcze niechce popuścić stosunków niemieckich, które prawie od tygodnia są jej codziennym przedmiotem rozpraw. Znów maluje w kolorach ciemnych obraz stosunków chorobliwych Niemiec, i na to ma zaraz pod ręką lekarstwo; tak oto mówi: »Mamy to przekonanie, że większość znaczna średniej klasy w Niemczech, jako i we wszystkich krajach ucivilizowanych znajdzie nareszcie środki do uspokojenia owego ducha burzliwego, który sprzeciwiając się prawom zagraża jej ekystencyi. Lecz ani zaraz, ani nie tak łatwo oni zwyciężą, i pewnie, dla osiągnięcia trwałego i pewnego zwycięstwa, będą musieli, część większą wolności swoich ponieść w ofierze, dla których się z początku do ruchów rewolucyjnych przyłączyli.« Times więc bardzo jest dobroczynną własnością innych ludzi. Niedawno doradzała despotyzm szabli, a dzisiaj żąda, aby pożegnali się z większą częścią wolności wywalczonych. Przecież Niemcy jeszcze nie rozpaczają, aby innego niemieli wynaleść lekarstwa, i nie tracąc zdobywszy tak drogo okupionych, pewnie nie będą potrzebowali udawać się jeszcze do leków konowalskich. — Dalej dziennik ten drwi sobie z kongressu brukselskiego nazywając usiłowania jego glupstwem niedowarzonem. Standard o przedmiocie tym samym w ten mówi sposób: »Czemu »przyjaciele pokoju« nie zastosują metody Dr. Scriblera, do uspokojenia zatargów. Doktor ten podał radę, aby klótnią dwóch rybackich kobiet odśpiewaniem kilku aryi lidyjskich zakończyć. Niechajże Cobden i przyjaciel Sturge Radetzkiemu coś podobnego odgwizdają, albo niech doświadczą, czy muzyka ich na »mężnych rycerzy Włoch« wpływ inny mieć będzie, jak dopomaganie do strawienia ludzkiego ciała spożytego.« — Morning Chronicle zrobiła szkic zgromadzenia parodowego w Frankfurcie i władzy centralnej, jak następuje: »Deputowani zgromadzeni przedstawiają się, jak cienie, które się wyobraźni chorego w stanie gorączkowym nasuwają; namiestnik sam wydaje się jako cień cieniu jakiego: monarcha bez korony, któremu odmówiono insygniów, a wyłączony z pod odpowiedzialności króla, jest księciem mimicznym konstytucyjnym państwa tak nadpowietrznego, jak władza jego ograniczoną urojoną.« Powód wypadków frankfurtskich zwala Chronicle na całe Niemcy, a nawet tak kończy; »Potem, co teraz zaszło, zbyteczną byłoby rzeczą, ukrywać, że zamiar połączenia Niemiec całych pod zarządem ciała reprezentującego, zupełnie się rozbił.« — Listy prywatne z Francyi i Niemiec, których treść ze względu postępu dalszego wypadków politycznych zdradza wielką nieufność, wywarły pospolu z oziębłością znaczną interesów wpływ niepomyślny na giełdę. — Książę Metternich trudni się pomiędzy innymi także łowieniem ryb Brighton. — W Sunderland przyszło w tych dniach do bójkki pomiędzy wojskiem a policyą, w której obie strony dużo miały rannych. — Gazeta dublińska ogłasza proklamacyą, która odbiera pozwolenie noszenia broni pewnej liczbie osób w hrabstwach Waterford, Limerick, Tipperary, Wicklow i Clare. Pod Cappoguin (Limerick) pomiędzy górami powstańcy przywitani kompanią wojska, która ich śledziła, gradem kamieni, i wielu poraziwszy spiesznie umknęli, i mimo usilnego poszukiwania bez śladu w górach zniknęli.

S z w a j c a r y a .

Bern, dn. 22. Września. — Wnioski komisyy sejmowej w sprawie Radetzkiego, po ośmiogodzinnych debatach większością przeważającą przyjęto. Deputowani z Bazylei, Genewy i reprezentant kantonu tessyńskiego, jako najbliższej interessowanego pułkownik Luvini, wnioskom owym byli przeciwni. Opozycya wnosila środki daleko energiczniejsze, aniżeli komisya. Pułkownik Luvini wnosil bez wszystkiego wystawić armią 30,000 i stanąć groźnie przeciw Radetzkiemu; Bazylea żądała, aby ministerstwu austryackiemu oświadczyć, iż postępowanie Radetzkiego uważa się jako zaczepkę nieprzyjacielską Szwajcaryi, (wypędził bowiem do 3000 Szwajcarów oddawna osiadłych w Lombardyi), i zażądać odwołania go bezzwłocznego, a na poparcie żądania wystąpić tymczasowo w 30,000 ludzi i oddać je pod rozporządzenie reprezentantów federacyi. Genewa chciała, aby rozporządzenie Radetzkiego uważać za proste wypowiedzenie wojny i stósownie do okoliczności postąpić jak należy. Z uwagą natężoną słuchano improwizacyi ognistej Luvinięgo. Rozebrawszy obszernie, że rząd kantonu tessyńskiego, mimo własnej i ludu swego sympatyi dla sprawy Włoch spowinowacanych, sympatyi, którą się mówca według wyrażenia swego szczyci, wszystko uczynił, czego utrzymanie neutralności wymagało, że wszystkich wychodźców włoskich, skoro tylko wstąpili na ziemię kantonu tessyńskiego rozbroił, i tych, którzy Austryą niepokoiili, od granicy oddalił, przechodzi mówca na obżalowania feldmarszałka Radetzkiego. »Dyktator Włoch, mówi Luvini, uskarża się na jeden artykuł dziennika pewnego, iż daje mu imie barbarzyńcy, przydomek, jakim go nawet dzienniki wiedeńskie obdarzają, jaki mu dzieje świata dadzą, gdyż według serdecznego przekonania mego na niego zasłużył. Dziennik »republikanin« zarzucał Austryakom postępowanie rabusioskie, i dławiciel Włoch żali się na to i kilka tysięcy rodziny wtrąca w nieszczęście. — Teraz oświadczam wręcz zgromadzeniu, iż na własne oczy widziałem w Medyolanie stósy trupów, które na sposób barbarzyński do niepoznania zeszcpecone były, iż widziałem ręce, które Au-

